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ЗАКЛЮЧЕНИЕ №02-11/27
на проект решения Совета Ягоднинского сельского поселения 

«О местном бюджете муниципального образования «Ягоднинское сельское поселение» на 2013 год»

р.п. Белый Яр                                                                                            «23» ноября 2012 года
Экспертиза проекта решения Совета Ягоднинского сельского поселения «О местном бюджете муниципального образования «Ягоднинское сельское поселение» на 2013 год» проведена в период с 20 ноября 2012 года по 23 ноября 2012 года на основании поручения от 20 ноября 2012 года №52, в соответствии с Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2012 год от 30.12.2011 года, со статьей 18 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ягоднинское сельское поселение», утвержденного решением Совета Ягоднинского сельского поселения от 27.10.2011 года №17, в соответствии со статьёй 157 Бюджетного Кодекса РФ, статьёй 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов РФ и муниципальных образований», статьёй 11 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Верхнекетский район», утвержденного решением Думы Верхнекетского района от 07.10.2010 года №64, на основании пункта 1.5 плана контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Верхнекетский район» на 2012 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-ревизионной комиссии от 23.12.2011 года №14-р.

Должностные лица, осуществлявшие проверку:

Председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Верхнекетский район» __________________________________Непомнящих Н.А.

(подпись)

Подготовка заключения осуществлена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ) на основании проекта местного бюджета муниципального образования «Ягоднинское сельское поселение» на 2013 год с 12 приложениями и пояснительной запиской (далее – местный бюджет Ягоднинского поселения), представленного в Контрольно-ревизионную комиссию муниципального образования «Верхнекетский район» 20 ноября 2012 года в форме проекта решения Совета Ягоднинского сельского поселения «О местном бюджете муниципального образования «Ягоднинское сельское поселение» на 2013 год» (далее – проект решения о бюджете), в нарушение сроков, предусмотренных статьей 18 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ягоднинское сельское поселение, утвержденного решением Совета Ягоднинского сельского поселения от 27.10.2011 года №17 (далее – Положение о бюджетном процессе).
Документы и материалы, представленные вместе с проектом решения о бюджете, не соответствуют перечням, установленным статьей 184.2 БК РФ и статьями 11, 16 Положения о бюджетном процессе муниципального образования «Ягоднинское сельское поселение».
С проектом решения о бюджете не представлены:

- основные направления бюджетной и налоговой политики;

- предварительные итоги социально-экономического развития МО «Ягоднинское сельское поселение» за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития МО «Ягоднинское сельское поселение» за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития МО «Ягоднинское сельское поселение»;

- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов.
I. Доходы местного бюджета Ягоднинского поселения на 2013 год

Проектом решения предлагается утвердить доходную часть местного бюджета Ягоднинского поселения, сформированную за счет собственных доходов, дотаций, субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета, в размере 3697,6 тыс. рублей, что на 412,3 тыс. рублей, или на 12,5%, больше первоначально утвержденных доходов бюджета на 2012 год и на 982,2 тыс. рублей, или на 26,6%, меньше ожидаемой оценки исполнения бюджета за 2012 год.
План по налоговым и неналоговым доходам сформирован в размере 679,2 тыс. рублей. Рост налоговых и неналоговых доходов к ожидаемому уровню исполнения за 2012 год составляет 8,3%.
Поступления налога на доходы физических лиц (далее - НДФЛ) планируется в размере 285,0 тыс. рублей. Ожидаемое исполнение бюджета поселения за 2012 год по НДФЛ составляет 276,0 тыс. рублей. Рост НДФЛ к ожидаемому уровню исполнения составляет 3,3%. В структуре налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на 2013 год НДФЛ составляет 42,0%.
Доходы по налогу на имущество физических лиц планируются в размере 30,0 тыс. рублей. Ожидаемое исполнение бюджета поселения за 2012 год по налогу на имущество физических лиц составляет 5,0 тыс. рублей. Рост доходов по налогу на имущество физических лиц к ожидаемому уровню исполнения составляет 600,0%.

Доходы по земельному налогу планируются в размере 111,1 тыс. рублей. Ожидаемое исполнение бюджета поселения за 2012 год по земельному налогу составляет 46,0 тыс. рублей. Рост доходов по земельному налогу к ожидаемому уровню исполнения составляет 141,5%.
Доходы по государственной пошлине за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации за совершение нотариальных действий, планируются в размере 8,0 тыс. рублей. Ожидаемое исполнение бюджета поселения за 2012 год по государственной пошлине составляет 10,0 тыс. рублей. Снижение доходов по государственной пошлине к ожидаемому уровню исполнения составляет 20,0%.
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности включают в себя доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, арендную плату за земли и прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселения (плата за наем жилых помещений).

Доходы от арендной платы за землю на 2013 год запланированы в размере 21,4 тыс. рублей. Снижение доходов от арендной платы за землю, к ожидаемому уровню исполнения за 2012 год составляет 2,7%.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности планируются в размере 68,7 тыс. рублей. Ожидаемое исполнение бюджета поселения за 2012 год по доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, составляет 91,0 тыс. рублей. Снижение доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, к ожидаемому уровню исполнения за 2012 год составляет 24,5%.

Доходы от платы за наем жилых помещений запланированы в размере 155,0 тыс. рублей. Рост доходов от платы за наем жилых помещений, к ожидаемому уровню исполнения за 2012 год составляет 2,6%.

Сумма дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета на 2013 год составляет 3018,4 тыс. рублей, что на 1034,4 тыс. рублей или на 25,5%, меньше ожидаемой оценки исполнения бюджета за 2012 год.
II. Расходы местного бюджета Ягоднинского поселения на 2013 год

Формирование расходов на 2013 год осуществлено в соответствие с расходными обязательствами, что соответствует статьям 65, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Расходы местного бюджета Ягоднинского поселения представлены с распределением бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов местного бюджета, согласно бюджетной классификации Российской Федерации на 2012 год, утвержденной Приказом Минфина РФ от 21.12.2011 года №180н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации (в редакции приказов Минфина РФ от 20.03.2012 №39н, от 26.06.2012 №89н, от 24.08.2012 №119н).
Расходы бюджета прогнозируются в объёме 3697,6 тыс. руб., из них на исполнение полномочий, переданных Администрации Верхнекетского района на основании соглашений 213,0 тыс. рублей, на исполнение полномочий поселения 3484,6 тыс. рублей.
Расходная часть бюджета рассчитана с учетом минимально необходимых средств для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. 
Фонд оплаты труда сформирован с учетом планируемого увеличения на 14% в связи с планируемым введением новой системы оплаты труда с 01.01.2013 года. Страховые взносы учтены в размере 30,2%.

Резервные фонды местного бюджета Ягоднинского поселения на 2013 год предусмотрены в размере 50,0 тыс. рублей на уровне ожидаемого исполнения бюджета поселения за 2012 год.

Проект местного бюджета Ягоднинского поселения на 2013 год сбалансирован, сформирован без дефицита и профицита.
Рекомендации и предложения о мерах по устранению выявленных недостатков:

1. В абзаце втором статьи 2 решения о бюджете после слов «неналоговых доходов» добавить слова «по нормативам»;
2. Пункт 3 статьи 3 проекта решения о бюджете изложить в следующей редакции: «перечень и коды главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Ягоднинское сельское поселение» - органов местного самоуправления, учреждений, созданных ими, и закрепленные за ними виды доходов на 2013 год согласно приложению 5 к настоящему Решению»;

3. В пункте 1 статьи 4 проекта решения о бюджете  после слов «Утвердить объем» добавить слова «иных»;  после слов «на 2013 год» добавить слова «в объеме 213,0 тысяч рублей»;
4. В абзаце 2 статьи 11 проекта решения о бюджете слова «в размере 100» заменить словами «в размере до 100»;
5. Слова «2.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года. 3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.» заменить на слова: 

«Статья 16

1.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года. 

Статья 17

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.»;
6. Наименование приложения 1 изложить в следующей редакции: «Нормативы отчислений доходов в бюджет МО «Ягоднинское сельское поселение» на 2013 год»;

7. В приложении 4 «Перечень главных администраторов доходов местного бюджета - органов местного самоуправления муниципального образования «Ягоднинское сельское поселение» на 2013 год» включить Управление финансов Администрации Верхнекетского района (код администратора доходов 901);

8. В приложении 5 «Перечень и коды главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Ягоднинское сельское поселение» - органов местного самоуправления, учреждений, созданных ими, и закрепленные за ними виды доходов на 2013 год» оставить только те виды доходов, по которым планируются поступления согласно приложению 2 к проекту решения о бюджета «Объем поступлений доходов по муниципальному образованию «Ягоднинское сельское поселение» на 2013 год», а также добавить в таблицу коды бюджетной классификации (далее – КБК) 117 01050 10 0000 180 «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений», 117 05050 10 0000 180 «Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений». Виды доходов отразить в разрезе главных администраторов доходов: 901 «Управление финансов Администрации Верхнекетского района», 904 «Администрация Ягоднинского сельского поселения», 915 «Комитет по управлению муниципальным имуществом и землеустройству Администрации Верхнекетского района»;
9. Приложение 2 «Объем поступлений доходов по муниципальному образованию «Ягоднинское сельское поселение» на 2013 год» составлено в нарушение статьи 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Приказа Минфина РФ от 21.12.2011 года №180н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации (в редакции приказов Минфина РФ от 20.03.2012 №139н, от 26.06.2012 №89н, от 24.08.2012 №119н). Коды и наименования видов доходов не соответствуют бюджетной классификации утвержденной на 2012 год;
10. Приложение 7 «Объем межбюджетных трансфертов бюджету Ягоднинского сельского поселения на 2013 год» составлено в нарушение статьи 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Приказа Минфина РФ от 21.12.2011 года №180н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации (в редакции приказов Минфина РФ от 20.03.2012 №139н, от 26.06.2012 №89н, от 24.08.2012 №119н). Коды и наименования видов доходов не соответствуют бюджетной классификации утвержденной на 2012 год. Суммы межбюджетных трансфертов привести в соответствии с суммами отраженными в проекте местного бюджета на 2013 год;
11. Наименование приложения 6 «Распределение межбюджетных трансфертов бюджету МО «Верхнекетский район» из бюджета Ягоднинского сельского поселения на передачу осуществления части своих полномочий на 2013 год» к проекту решения после слова «распределение» дополнить словом «иных»;
12. Из приложения 6 «Распределение межбюджетных трансфертов бюджету МО «Верхнекетский район» из бюджета Ягоднинского сельского поселения на передачу осуществления части своих полномочий на 2013 год» исключить графы, по которым не отражено финансирование;
13. По тексту приложения 12 «Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов» к проекту решения о бюджете слова «Белоярское городское поселение» заменить словами «Ягоднинское сельское поселение»;
14. В тексте приложения 12 «Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов» к проекту решения о бюджете слова «142 Бюджетного кодекса» заменить словами «142.3 Бюджетного кодекса»;
15. Приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета Ягоднинского сельского поселения на 2013 год» к проекту решения о бюджете составлено в нарушение Приказа Минфина России от 21.12.2011 года №180н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»: некоторые подразделы и виды расходов не соответствуют бюджетной классификации на 2012 год;
16. Объемы финансирования программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Ягоднинское сельское поселение» в 2012-2020 годах, утвержденной решением Совета Ягоднинского сельского поселения от 28.11.2012 года №28 привести в соответствие с проектом бюджета на 2013 год;

17. Объемы финансирования долгосрочной целевой программы «Капитальный ремонт жилищного фонда в муниципальном образовании «Верхнекетский район» на 2012-2014 годы», утвержденной постановлением Администрации Верхнекетского района от 23.12.2011 года №1458 с изменениями от 09.08.2012 года №953, не соответствуют объемам финансирования с проектом бюджета на 2013 год. Рекомендуем, направить предложение в Администрацию Верхнекетского района о внесении изменений в указанную долгосрочную целевую программу.
Включить в проект решения статьи в следующей редакции:

1. «Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основаниями для внесения в 2013 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета, связанными с особенностями исполнения местного бюджета, являются:

- направление не использованных в 2013 году межбюджетных трансфертов, полученных в форме дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, на цели, соответствующие условиям получения указанных средств либо на возврат в доход других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- изменение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации;
- изменение исходных показателей, используемых для расчета субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, выделяемых бюджету поселения.

2. В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход районного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход районного бюджета в порядке, определяемом Управлением финансов Администрации Верхнекетского района с соблюдением общих требований, установленных министерством финансов Российской Федерации;

3. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в случаях, предусмотренных приложением №____ к настоящему решению, предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств путем перечисления средств субсидий на расчетные счета получателей средств субсидий, открытые в кредитных организациях. 

Проект решения о бюджете дополнить приложением 13 «Случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» к проекту решения изложить в следующей редакции:

«1. Субсидии на государственную поддержку сельского хозяйства:

1.1. гражданам на компенсацию части затрат на содержание сельскохозяйственных животных;

1.2. гражданам на содержание крупного рогатого скота.
Таким образом, с учетом изложенного в настоящем заключении, проект решения о бюджете может быть принят после внесения поправок, согласно статьи 18 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ягоднинское сельское поселение», утвержденного решением Совета Ягоднинского сельского поселения от 27.10.2011 года №17.
Председатель Контрольно-ревизионной

комиссии муниципального образования

«Верхнекетский район»
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